平成 21 年 7 月 14 日

（社）土木学会 教育企画・人材育成委員会 キッズプロジェクト検討小委員会

平成 21 年度 第１回小委員会 議事録

日時：平成 21 年 7 月 14 日（火） 14:00～16:00
場所：土木学会 Ｃ会議室

出席者：末武義崇，岩井茂雄，大谷徹（奥村俊行），清野聡子，二宮正，根岸均，藤原浩已，田中岳，

持木智司，竹山智英，篠原雅和，幣守健 ，峯岸邦夫，木村清和，依田照彦，宇井正之

オブザーバ出席 木村國夫、加藤浩志  （敬称略，下線欠席）

配布資料：
資料１－１ 平成 21 年度 第 1 回小委員会議事次第（本紙）

資料１－２ 前回小委員会議事録（案）（平成 20 年度第 4 回小委員会：H21.4.24 開催）
資料１－３ Ｈ２１年度小委員会名簿

資料１－４ 研究討論会内容（大会案内）
資料１－５ 「土木と学校教育」フォーラム案内

議 題

＜小委員会＞
１．小委員会委員長挨拶

２．前回議事録確認

・前回の議事録について確認、了承された。

３．今年度（H21 年度）全国大会研究討論会について
  【パネリストについて】

・パネリストは、現時点で以下の４名を正式に決定。早々に依頼文を送付することとした。
   ①学識者 ：松村暢彦様（大阪大学大学院 准教授）

②学校関係：永江大介様（大牟田市立銀水小学校 教頭）
③地域団体：濱砂圭子様（NPO 法人男女・子育て環境改善研究所 理事長）

④地域団体：川口道子様（NPO 法人 はかたの夢松原の会 理事長）
  ・受け手側（学校関係）の話題提供の充実させるため、パネリストとして学校関係者（学級担当教

諭を想定）を１名追加することとし、持木幹事→永江先生のルートを通じて打診することとした。

【討論会の進め方について】
・討論会は、主に以下に示す４つの話題を中心に、パネリストから話題提供をいただくこととした。

 ①活動事例
→主に土木と関連する教科単元（総合的な学習の時間、社会科：防災・環境・まちづくり、

理科：流れる水のはたらき など）に関する支援事例あるいは支援の受け入れ事例、小学

校と外部支援者との連携に関する考え方など。

 ②初等教育に有効な学習教材、あるいは必要と考えられる学習教材。（学校が必要としている学

習支援とその対応）

③学校と外部支援者（地域活動団体、自治体、土木学会＋他学会）とのネットワークのあり方
④学校が学習支援を受ける際のキーワード（目的など）

４．出前授業事例報告

・前回の小委員会（H21.4.24 開催）以降で実施した出前講座として、以下の事例報告があった。
①H21.5.28 実施：東京都瑞穂町立瑞穂第五小学校（3,4 年生）、自然災害体験授業・水の汚れ調

べ（総合）
②H21.6.13 実施：埼玉県吉見町（西ヶ丘小学校 PTA 教育部・西小学校 PTA 成人教育部）、自然

災害体験・水の汚れ調べ
  ・今後予定している出前講座として、以下の報告があった。

1)H21.9 ：日光でのエクスカーション（土木学会栃木会との連携）→清野委員
2)H21.10.1：栃木県日光市立落合東小学校

５．連絡ネットワークについて

・当小委員会の活動に関連する他学会との連携について末武小委員長より報告。現在、都市計画学

会の関係者として大阪大学の松村先生と個人的なつながりができつつある旨、報告があった。一

方、地盤工学会については、岩井委員、峯岸幹事の協力を得ながら関係者の掘り起こしを試みて

いるものの難航している旨、報告があった。

６．その他

  ・「土木と学校教育フォーラム」（8 月 7 日開催）について、末武小委員長、宇井幹事長参加（個別

に口頭発表予定）する旨、報告があった。

  ・次回小委員会の開催は、土木学会・全国大会後とし、９月下旬（予定）とした。

以 上